UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTN Lai Châu, ngày          tháng 7 năm 2020
V/v tăng cường giám sát, phòng

chống châu chấu, chuột gây hại cây

trồng nông nghiệp

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Sở Nông nghiệp & PTNT;

- Đài Phát thành – Truyền hình tỉnh;

- Báo Lai Châu.

Theo báo cáo của Sở Nông nghiệp & PTNT, từ ngày 20/7/2020 châu chấu

tre đã xâm nhập từ phía biên giới Trung Quốc vào xã Xín Thầu, huyện Mường

Nhé, tỉnh Điện Biên, phá hoại rừng tre, nứa và một số hoa màu, ngô sau đó di

chuyển về hướng biên giới Trung Quốc, có nguy cơ xâm nhập vào các huyện

Mường Tè, Nậm Nhùn, Phong Thổ của tỉnh Lai Châu; Chuột đã xuất hiện gây

hại trên trà lúa Mùa sớm tại các xã Ka Lăng, Thu Lũm và một số xã lân cận của

huyện Mường Tè.

Hiện các địa phương trong tỉnh đã cơ bản kết thúc gieo cấy lúa Mùa, trà

sớm giai đoạn làm đòng – trỗ, trà chính vụ giai đoạn đẻ nhánh – đứng cái, trà

muộn hồi xanh – đẻ nhánh; dự báo châu chấu tre tiếp tục vào mùa di cư tìm

kiếm thức ăn và cặp đôi đẻ trứng, có thể gây hại mạnh các cây trồng nông

nghiệp khi đàn châu chấu đi qua; chuột tiếp tục phá hoại cây trồng lúa, ngô, đặc

biệt trà lúa giai đoạn làm đòng ở những khu vực ven làng, bản, khu vực ven các

đồi rừng...Để chủ động phòng chống châu chấu tre, chuột gây hại cây trồng

nông nghiệp, bảo vệ sản xuất, đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu:

1. UBND các huyện, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác giám sát, nắm

tình hình, báo cáo kịp thời sự di chuyển của các đàn châu chấu di cư vào địa

bàn, đặc biệt là huyện Mường Tè và Nậm Nhùn; điều tra, phát hiện, khoanh

vùng thống kê diện tích nhiễm chuột gây hại các cây trồng; chủ động triển khai

áp dụng các biện pháp phòng chống kịp thời theo hướng dẫn của cơ quan

chuyên môn.

- Tăng cường tuyên truyền về tác hại của châu chấu tre, chuột đối với sản

xuất; hướng dẫn nông dân các biện pháp xua đuổi, phòng chống; tích cực vận động

nông dân chăm sóc lúa Mùa, thu hoạch ngô Xuân Hè và đầy mạnh gieo trồng,

mở rộng diện tích ngô Thu Đông; tuyệt đối không để đất hoang, lùm, bụi rậm

rạp giữa đồng …để giảm thiểu sự gây hại của chuột.

- Báo cáo kịp thời kết quả giám sát, các biện pháp đã triển khai thực hiện

về Sở Nông nghiệp và PTNT (hàng tuần) để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh; chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng châu chấu tre,

2

chuột gây thiệt hại cây trồng nông nghiệp, làm mất mùa trên địa bàn do chủ

quan, chỉ đạo triển khai thực hiện thiếu quyết liệt.

2. Sở Nông nghiệp & PTNT

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc phối hợp với UBND các

huyện, thành phố kiểm tra, giám sát tình hình châu chấu tre, chuột gây hại cây

trồng đặc biệt là khu vực huyện Mường Tè và Nậm Nhùn; tuyên truyền, hướng

dẫn nông dân các biện pháp phòng chống kịp thời, hiệu quả đảm bảo kế hoạch

sản xuất vụ Mùa, Thu Đông năm 2020

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng vật tư

nông nghiệp, kinh doanh buôn bán thuốc BVTV; xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm, nhất là các hành vi lợi dụng dịch bệnh để kinh doanh thuốc giả, thuốc

không đảm bảo chất lượng, thuốc ngoài danh mục, không rõ nguồn gốc xuất xứ

và tăng giá thuốc.

- Kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo, xử lý khi châu chấu tre, chuột

và các đối tượng dịch hại khác phát sinh có nguy cơ bùng phát dịch, vượt tầm

kiểm soát của các huyện, thành phố.

- Ngoài theo dõi diễn biến của châu chấu tre và chuột, chủ động theo dõi

sát tình hình châu chấu sa mạc và chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp & PTNT, tham

mưu kịp thời khi châu chấu sa mạc xâm nhập vào lãnh thổ của Việt Nam.

3. Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu

Phối hợp với Sở Nông nghiệp & PTNT và các đơn vị có liên quan tăng

cường đưa tin, bài tuyên truyền về tình hình châu chấu tre, chuột và các đối

tượng dịch hại khác phát sinh; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống đến người

dân để chủ động thực hiện.

4. Đề nghị Hội Nông dân tỉnh: Phối hợp cùng Sở Nông nghiệp và PTNT

chỉ đạo tổ chức Hội các cấp, đặc biệt là cơ sở tăng cường hướng dẫn, tuyên

truyền đến hội viên diễn biến tình hình châu chấu tre, chuột hại và các đối tượng

dịch hại khác phát sinh, các biện pháp phòng, chống để hội viên và nông dân

chủ động thực hiện.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Giám

đốc Sở Nông nghiệp & PTNT và Thủ trưởng các đơn vị liên quan khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/c);

- UBND tỉnh: U1, U4;

- Hội Nông dân tỉnh (ph);

- VP UBND tỉnh: V1,V3;

- Lưu: VT, KT1.

    KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH

     Hà Trọng Hải

		2020-07-27T09:26:33+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-07-27T10:19:38+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-07-27T10:19:49+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-07-27T10:20:00+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-07-27T10:20:05+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!